
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  46  del  24-05-2019 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DI 

PERSONALE (PTFP) PER IL TRIENNIO 2019-2021. MODIFICA . 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 14:00, la 

Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'Ente locale, con 

particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 165/2001, attribuisce 

alla Giunta comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di 

organizzazione e delle dotazioni organiche; 

   

 - che l'art. 89 , comma 5°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilisce che ferme restando le 

disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti pubblici dissestati e strutturalmente 

deficitari, i Comuni, le Province e gli Enti locali territoriali, nel rispetto dei principi fissati 

dalla legge, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché alla 

organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa e 

organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 

esercizio delle funzioni dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

 

- l’art. 91, comma 1 del sopra citato D.Lgs.vo n° 267/2000 stabilisce quanto segue: “gli organi 

di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del 

fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, 

finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale”; 

 
-con atto di giunta comunale n. 3 del 02/01/2019 si è proceduto all’approvazione del 

programma triennale delle assunzioni per il triennio 2019/2021; 

 

Considerato che l'ente può in qualsiasi momento modificare la programmazione triennale del 

fabbisogno di personale approvata, per il sopravvenire di nuove esigenze tale da determinare 

mutamenti rispetto al triennio di riferimento, sia in termini di esigenze assunzionali, sia in 

riferimento ad eventuali modifiche normative; 

 
Ricordato che per il 2019 erano previste le assunzioni di: 

-n.1 unità di Categoria B3 profilo professionale “Autista-operaio specializzato-conduttore 

macchine operatrici complesse” tempo pieno 36 ore settimanali  

-n. 1 unità di Categoria C1, profilo Istruttore contabile/amministrativo a tempo pieno 36 ore 

settimanali.  

-n. 1 unità di Categoria C1, profilo Istruttore amministrativo part-time 24 ore settimanali. 

 

Visto che in data 14/05/2019 la dipendente Gentili Giuliana, Esecutore/cuoca inserviente ha 

presentato la comunicazione delle proprie dimissioni dal servizio assunta al prot. n. 3641 con 

decorrenza 1/8/2019; 

 

Considerato che, per esigenze riscontrate, risulta necessario modificare il Piano Fabbisogno di 

Personale per l’anno 2019 come di seguito specificato: 

n. 1 unità di Categoria B3 profilo professionale “collaboratore professionale cuoco/a” in 

quanto la figura professionale di cuoco, richiedendo particolare abilitazione è correttamente 

ascrivibile alla Cat, B3; pertanto la figura attuale presente in dotazione organica viene 

mantenuta sino ad esaurimento; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Dato atto che in forza di quanto disposto dall'art. 19, comma 8, della legge 448/2001, gli 

organi di revisione contabile devono accertare che i documenti di programmazione del 

fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva 

della spesa di cui all'art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e che pertanto a tale scopo il 

revisore dell'Ente ha espresso parere favorevole alla presente proposta di deliberazione;  

 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

  

  

D E L I B E R A 

  

  

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1)di modificare, per le motivazioni in premessa indicate, il programma triennale del 

fabbisogno di personale a tempo indeterminato anni 2019-2021, limitatamente all’anno 2019 

dando atto che rimane confermato quanto previsto per gli anni 2020 e 2021, tranne che per la 

figura di n. 1 unità di Cat. B3 Collaboratore-cuoco che viene istituita  ex novo e viene 

mantenuta ad esaurimento la figura di cuoca Cat. B1. 

 

2)di approvare pertanto i nuovi allegati “A” e “C” relativi rispettivamente  alla dotazione 

organica e alla spesa del personale per l’anno 2019 con il limite 2018. 

 

1) Di disporre in particolare che il Piano triennale del fabbisogno del personale per il periodo 

2019/2021 autorizza la copertura dei seguenti posti vacanti di organico 

 

Profilo Modalità di 

copertura 

Area/Settore Tempistica di 

copertura 

B.3 

Collaboratore 

professionale 

Operatore Macchine 

Operatrici 

complesse – Autista 

Scuolabus – Operaio 

generico 

(tempo pieno 36 ore 

sett.) 

 

Concorso previo 

esperimento 

esperimento procedure 

obbligatorie di 

mobilità 

 

 

Area Tecnica 

 

 

          2019 

C.1 

Istruttore 

contabile/amministr

ativo 

(tempo pieno 36 ore 

sett.) 

Concorso/graduatoria 

altro Ente previo 

esperimento 

esperimento procedure 

obbligatorie di 

mobilità 

Area amministrativa 

e  contabile 

          2019 

C.1 Concorso/graduatoria 

altro Ente previo 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Istruttore 

amministrativo 

(part-time 24 ore 

settimanali) 

esperimento 

esperimento procedure 

obbligatorie di 

mobilità 

Area amministrativa 

e         contabile 

          2019 

 

B3 

Collaboratore 

Professionale/ cuoco 

Concorso/graduatoria 

altro Ente previo 

esperimento 

esperimento procedure 

obbligatorie di 

mobilità 

Area amministrativa 

e         contabile 

2019 

 

 

3)di dare atto che le assunzioni a tempo indeterminato possono essere attuate previo 

esperimento delle seguenti procedure: 

- mobilità esterna obbligatoria di cui all'art 34 bis del D.lgs. n° 165/2001; 

- mobilità esterna volontaria ex. art 30 del D.lgs. n° 165/2001; 

- eventuale  attingimento graduatorie a tempo indeterminato vigenti presso l'ente;  

- indizione di concorso pubblico. 

 

4)   di dare atto che la spesa conseguente a tale programmazione rientra nel calcolo del limite 

di spesa del personale riferito all’anno 2008 pari ad  €. 515.454,84.  

 

5) di dare atto che l'andamento della spesa di personale conseguente all'attuazione del piano 

occupazionale è in linea con quanto previsto dall'articolo 1, commi 557 e seguenti della legge 

n. 296/2006 e dall'art. 3, c. 5, D.L. 24 giugno 2014, n.90. 

 

6)  di dare mandato al Responsabile del Servizio Personale per gli ulteriori provvedimenti 

connessi e conseguenti all'attuazione degli indirizzi contenuti nel presente atto alla luce delle 

vigenti disposizioni in materia. 

 

7)  Di riservarsi la possibilità di modificare ed integrare in qualsiasi momento la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, qualora 

dovessero verificarsi nuove e diverse esigenze tali da determinare mutamenti rispetto al 

triennio di riferimento, sia in termini di esigenze assunzionali nonché in relazione 

all'incremento delle possibilità di spesa con le quote delle economie originate dalle cessazioni 

di personale. 

 

8)  Di pubblicare il presente piano triennale dei fabbisogni sul sito istituzionale dell'Ente. 

 

9) di trasmettere il presente atto alle organizzazioni sindacali; 

 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 24-05-2019 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 24-05-2019 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 24-05-2019   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-05-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

